
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ oU?

г. Темрюк
№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 28 декабря 2015 года № 1040

«Об утверждении муниципальной программы
«Программа реализации государственной молодежной политики в 

Темрюкском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком разработки, формирования, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Темрюкский район, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 
5 июня 2017 года № 1025, в связи с уменьшением объемов финансирования и 
корректировкой целевых показателей муниципальной программы «Программа 
реализации государственной молодежной политики в Темрюкском районе» 
постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 28 декабря 2015 года № 1040 
«Об утверждении муниципальной программы «Программа реализации 
государственной молодежной политики в Темрюкском районе» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 26 апреля 2021 года № 586 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 28 декабря 2015 года № 1040 «Об утверждении муниципальной 
программы «Программа реализации государственной молодежной политики в 
Темрюкском районе»;

2) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 16 ноября 2021 года № 1699 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 28 декабря 2015 года № 1040 «Об утверждении муниципальной 
программы «Программа реализации государственной молодежной политики в 
Темрюкском районе».



11

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 
28 декабря 2015 года № 1040 «Об утверждении муниципальной программы 
«Программа реализации государственной молодежной политики в Темрюкском 
районе» в периодическом печатном издании газете Темрюкского района 
«Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 
муниципального образования Темрюкский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

муниципального образования Темрюкский район от 28 декабря 2015 года 
№ 1040 «Об утверждении муниципальной программы 

«Программа реализации государственной молодежной политики в 
Темрюкском районе»

1. В муниципальной программе «Программа реализации государственной 
молодежной политики в Темрюкском районе» (далее - муниципальная 
программа):

1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Координатор муниципальной Отдел по делам молодежи администрации
программы муниципального образования Темрюкский

район (далее - Отдел по делам молодежи)

Координаторы подпрограмм Отдел по делам молодежи

Участники муниципальной Отдел по делам молодежи; 
программы муниципальное казенное учреждение

«Молодежный патриотический центр имени 
дважды Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика-космонавта 
Владимира Афанасьевича Ляхова» (далее - 
МКУ «МПЦ имени В.А. Ляхова»); 
муниципальное казенное учреждение 
«Районный молодежный центр «Доверие» 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - МКУ «РМЦ «Доверие»)

Подпрограммы муниципальной 1. Создание благоприятных условий для 
программы развития и реализации потенциала молодежи в

интересах Темрюкского района, Кубани.
2. Отдельные мероприятия муниципальной 
программы

Цели муниципальной Успешная интеграция молодежи в



'Ill I

программы

Задачи 
программы

общественную жизнь муниципального 
образования Темрюкский район, 
Краснодарского края

муниципальной 1) Увеличение количества молодежи, 
задействованной в развитии и реализации 
потенциала в интересах Темрюкского района, 
Кубани;
2) поддержка и содействие реализации 
гражданских инициатив, участие в 
общественно значимой и социально полезной 
деятельности муниципального образования 
Темрюкский район

Перечень целевых показателей 1) Число молодежи, организованной 
муниципальной программы досуговой занятостью;

2) число молодежи, задействованной в 
мероприятиях, направленных на создание 
условий для гражданского становления, 
духовно-нравственного и патриотического 
воспитания;
3) число молодежи, задействованной в 
мероприятиях интеллектуального и 
творческого развития;
4) количество команд, участвующих в
районных фестивалях;
5) количество молодежи, участвующей в
развитии молодежного туризма и спорта;
6) количество членов молодежных 
движений, объединений и организаций;
7) количество молодежи, участвующей в 
деятельности молодежного и школьного 
самоуправления, волонтеров;
8) количество молодежи, задействованной 
в мероприятиях, направленных на 
профилактику зависимостей, экстремизма, 
безнадзорности и правонарушений в 
молодежной среде;
9) количество проведенных тренинговых
занятий;
10) количество изготовленной продукции 
профилактической и социальной 
направленности;
И) количество участников молодежного



Ill . I

муниципальной программы 2015-2023 годы

3

предпринимательства и содействие занятости 
молодежи;
12) приобретение методической
литературы;
13) количество публикаций;
14) количество человек, отдохнувших в 
летних лагерях;
15) количество человек, принявших участие 
в молодежных муниципальных сменах и 
форумах;
16) количество летних дворовых площадок;
17) количество координаторов работы с 
молодежью;
18) исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения муниципального казенного 
учреждения «Районный молодежный центр 
«Доверие» муниципального образования 
Темрюкский район;
19) исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения муниципального казенного 
учреждения «Молодежный патриотический 
центр имени дважды Героя Советского Союза, 
Героя Республики Афганистан, летчика- 
космонавта Владимира Афанасьевича Ляхова»; 
20) исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения отдела по делам молодежи 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район;
21) количество подростков, которым оказано 
содействие в трудоустройстве;
22) приобретение оборудования для
организации питания в походных условиях;

Этапы и сроки реализации Этапы не предусмотрены

Объемы и
финансирования

источники Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет -121308,3 тыс. рублей,

муниципальной программы в том числе по годам реализации:
2015 год - 10184,6 тыс. рублей;
2016 год - 12071,4 тыс. рублей;



III I

2017 год - 12003,2тыс. рублей;
2018 год - 13332,3 тыс. рублей;
2019 год - 17711,3 тыс. рублей;
2020 год - 13756,5 тыс. рублей;
2021 год - 14438,0 тыс. рублей;
2022 год - 13340,5 тыс. рублей;
2023 год - 14470,5 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 120334,7 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 9711,0 тыс. рублей;
2016 год - 12071,4тыс. рублей;
2017 год - 12003,2тыс. рублей;
2018 год - 13332,3 тыс. рублей;
2019 год - 17711,3 тыс. рублей;
2020 год - 13756,5 тыс. рублей;
2021 год - 13938,0 тыс. рублей;
2022 год - 13340,5 тыс. рублей;
2023 год - 14470,5 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 973,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 473,6 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 500,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограмм 
муниципальной программы составляет: 
подпрограмма «Создание благоприятных 
условий для развития и реализации потенциала 
молодежи в интересах Темрюкского района, 
Кубани»:
общий объем финансирования составляет - 
16157,7 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 2149,7 тыс. рублей;
2016 год - 820,8 тыс. рублей;
2017 год - 1171,8 тыс. рублей;
2018 год - 1107,0 тыс. рублей;
2019 год - 6139,0 тыс. рублей;
2020 год - 753,3 тыс. рублей;



'll I

2021 год - 1058,1 тыс. рублей;
2022 год -919,6 тыс. рублей;
2023 год - 2038,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 15884,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 1876,1 тыс. рублей;
2016 год - 820,8 тыс. рублей;
2017 год - 1171,8 тыс. рублей;
2018 год - 1107,0 тыс. рублей;
2019 год - 6139,0 тыс. рублей;
2020 год - 753,3 тыс. рублей;
2021 год - 1058,1тыс. рублей;
2022 год - 919,6 тыс. рублей;
2023 год - 2038,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета-273,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 273,6 тыс. рублей;
подпрограмма «Отдельные мероприятия
муниципальной программы»:
общий объем финансирования составляет - 
105150,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 8034,9 тыс. рублей;
2016 год - 11250,6 тыс. рублей;
2017 год - 10831,4 тыс. рублей;
2018 год - 12225,3 тыс. рублей;
2019 год - 11572,3 тыс. рублей;
2020 год - 13003,2 тыс. рублей;
2021 год - 13379,9 тыс. рублей;
2022 год - 12420,9 тыс. рублей;
2023 год - 12432,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета -104450,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 7834,9 тыс. рублей;
2016 год - 11250,6 тыс. рублей;
2017 год - 10831,4 тыс. рублей;
2018 год - 12225,3 тыс. рублей;
2019 год - 11572,3 тыс. рублей;
2020 год - 13003,2 тыс. рублей;
2021 год - 12879,9тыс. рублей;
2022 год - 12420,9 тыс. рублей;



'll L II

2023 год - 12432,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета-700,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 200,0 тыс. рублей;
2016-год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 500,0 тыс. рублей»;

2) раздел 1 «Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы 
и обоснование необходимости ее решения программным методом» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Эффективная государственная молодежная политика - один из 
важнейших инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 
совершенствования общественных отношений.

Государственная молодежная политика реализуется в Российской 
Федерации в отношении молодых жителей в возрасте от 14 до 35 лет.

На территории муниципального образования Темрюкский район 
проживает 20725 молодых человек в возрасте от 14 до 35 лет.

В настоящее время ситуация в сфере развития молодого поколения 
неоднозначна. С одной стороны, современную молодежь Темрюкского района 
отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за 
свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного 
образования и профессиональной подготовки, влияющих на дальнейшее 
трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий 
уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и 
культурной жизни Темрюкского района, Кубани, России в целом.

Стратегические цели молодежной политики в муниципальном 
образовании Темрюкский район определяются направленностью на 
социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее 
благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в 
интересах государства и общества.

Огромное внимание уделяется:
развитию лидерских качеств молодого человека;
поддержке талантливой молодежи, в том числе и представителей 

молодежной субкультуры, как в творческом, так и в общесоциальном плане 
(специальные молодежные стипендии для социально и общественно активных 
учащихся и студентов образовательных учреждений начального и среднего 
профессионального образования, студентов и аспирантов государственных 
высших учебных заведений (в различных областях), молодежные премии 
администрации Краснодарского края в области науки, производства, культуры 
и спорта);



'll I

7

дальнейшему развитию системы работы по месту жительства.
Приоритетной остается работа по воспитанию человека-патриота, 

знающего и уважающего традиции своего народа, труженика, любящего свою 
землю, гражданина, готового защищать свое Отечество.

Таким образом, основополагающей задачей политики администрации 
муниципального образования Темрюкский район на современном этапе 
является создание благоприятных экономических, социальных, 
организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития 
молодых граждан, проведение на территории муниципального образования 
эффективной государственной молодежной политики как одного из важнейших 
инструментов развития Темрюкского района, роста благосостояния его граждан 
и совершенствования общественных отношений.

Реализация комплексных направлений Программы, затрагивающих 
молодежную сферу в целом, предусматривает создание централизованных 
механизмов их координации и распространения на муниципальном уровне, а 
также формирование системы индикаторов и показателей изменений вклада 
молодежи в социально-экономическое развитие района.

Отдел по делам молодежи курирует взаимоотношения подведомственных 
учреждений с общественными, политическими, негосударственными 
молодежными объединениями, организациями, ассоциациями и т.д., оказывает 
материальную, финансовую поддержку самодеятельным инициативам, 
творческим коллективам за счет собственных средств. В реализации 
молодежной политики отдел по делам молодежи исходит из необходимости 
привлечения самой молодежи в лице молодых граждан, молодежных 
объединений и ассоциаций к непосредственному участию в формировании и 
реализации политики и программ, касающихся молодежи и общества в целом.

Отдел по делам молодежи ставит своей задачей реализовать принцип 
социальной компенсации, обеспечить правовую и социальную защищенность 
молодых граждан, необходимую для восполнения обусловленной возрастом 
ограниченности их социального статуса. Общество должно гарантировать 
молодым гражданам минимум социальных услуг по обучению, воспитанию, 
духовному и физическому развитию, охране здоровья, профессиональной 
подготовке и трудоустройству, поддержке предпринимательской деятельности 
молодежи, объем, виды и качество которых должны обеспечивать необходимое 
развитие личности и подготовку к самостоятельной жизни.

Проанализировав реализацию программы «Программа реализации 
государственной молодежной политики в Темрюкском районе» за 2020 год, 
можно проследить положительную динамику по некоторым направлениям.

С 2018 года в муниципальном образовании Темрюкский район начали 
свою работу военно-спортивный клуб «Воин» и архивно-поисковый отряд 
«Союз», количество клубов по месту жительства составляет 42 КМЖ. В рамках 
развития добровольческого движения в Темрюкском районе в базу данных 
добровольцев Краснодарского края были внесены 45 человек.

Снизился показатель количества проведенных в поселениях Темрюкского



'll i I

8

района передвижных антинаркотических консультативно-методических 
пунктов. В летний период организована работа на 22 молодежных дворовых 
площадках, проведены мероприятия по патриотическому и гражданскому 
воспитанию молодежи с охватом более 40000 человек.

В период с 2021 по 2023 годы запланировано охватить досуговой 
занятостью более 84 тысяч человек из числа молодежи муниципального 
образования Темрюкский район.»;



3) таблицу и последний абзац раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Целевые показатели муниципальной программы
«Программа реализации государственной молодежной политики в Темрюкском районе»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Едини 
ца 

измере 
НИЯ С

та
ту

с Значение показателей

20
14

 
го

д

20
15

 
го

д

20
16

 
го

д

20
17

 
го

д

20
18

 
го

д

20
19

 
го

д

20
20

 
го

д

20
21

 
го

д

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Муниципальная программа «Программа реализации государственной молодежной политики в Темрюкском районе»

1.1 Число молодежи, организованной 
досуговой занятостью

чел. - 20000 22000 24000 8000 27000 24000 25700 26400 26900

2 Подпрограмма «Создание благоприятных условий для развития и реализации потенциала молодежи в интересах Темрюкского района, 
Кубани»

2.1 Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях, направленных на 
создание условий для гражданского 
становления, духовно-нравственного и 
патриотического воспитания

чел. 2800 3120 3120 12500 3500 12600 16000 13000 13200

2.2 Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях интеллектуального и 
творческого развития

чел. - 1500 1700 2000 3000 2000 3500 2000 3700 3900

2.3 Количество команд участвующих в 
районных фестивалях

шт. - 13 17 17 47 20 107 78 107 107

2.4 Количество молодежи, участвующей в 
развитии молодежного туризма и 
спорта

чел. - 1100 1600 1730 1800 1900 1200 694 2100 2100

2.5 Количество членов молодежных чел. - 400 410 420 420 430 440 500 500 500



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
движений, объединений и организаций

2.6 Количество молодежи, участвующей в 
деятельности молодежного и школьного 
самоуправления, волонтеров

чел. - 900 1100 1200 1500 1250 1900 1600 1900 1900

2.7 Количество молодежи, 
задействованной в мероприятиях, 
направленных на профилактику 
зависимостей, экстремизма, 
безнадзорности и правонарушений в 
молодежной среде

чел. 2008 2240 2450 4750 2550 5300 4050 5600 5600

2.8 Количество проведенных тренинговых 
занятий

шт. - 8 10 10 10 10 3 10 10 10

2.9 Количество изготовленной продукции 
профилактической и социальной 
направленности

шт. 700 800 1000 12 1000 100 1000 1000 1000

2.10 Количество участников молодежного 
предпринимательства и содействие 
занятости молодежи

чел. - 450 460 470 477 470 480 661 480 480

2.11 Приобретение методической
литературы

шт. - 4 5 5 - - - - - -

2.12 Количество публикаций шт. - 40 50 50 - - - - -
2.13 Количество человек, отдохнувших в 

летних лагерях
чел. - 200 260 260 176 270 85 10 100 100

2.14 Количество человек, принявших 
участие в молодежных муниципальных 
сменах и форумах

чел. - - - - - 100 130 130 130

2.15 Количество летних дворовых площадок шт. - - - - - - - - 22 22
2.16 Количество координаторов работы с 

молодежью
чел. - 4 - - - - - - -

3 Подпрограмма «Отдельные мероприятия муниципальной программы»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
3.1 Исполнение планового годового объема 

бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения муниципального 
казенного учреждения «Районный 
молодежный центр «Доверие»
муниципального образования
Темрюкский район

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2 Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения муниципального 
казенного учреждения «Молодежный 
патриотический центр имени дважды 
Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика- 
космонавта Владимира Афанасьевича 
Ляхова»

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.3 Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения отдела по делам 
молодежи администрации
муниципального образования
Темрюкский район

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.4 Количество подростков, которым 
оказано содействие в трудоустройстве

чел. - - - - - - - 661 - -

3.5 Приобретение оборудования для 
организации питания в походных 
условиях

шт. - - - - - - 1 - -

Срок реализация муниципальной программы: 2015-2023 годы.»;



12

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счет средств краевого бюджета в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Молодежь Кубани», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1159, и средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район.

ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения муниципальной программы 

«Программа реализации государственной молодежной политики в 
Темрюкском районе»

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Создание благоприятных условий для развития и реализации потенциала

молодежи в интересах Темрюкского района, Кубани»
2015 2149,7 0,0 273,6 1876,1 0,0
2016 820,8 0,0 0,0 820,8 0,0
2017 1171,8 0,0 0,0 1171,8 0,0 "
2018 1107,0 0,0 0,0 1107,0 0,0
2019 6139,0 0,0 0,0 6139,0 0,0
2020 753,3 0,0 0,0 753,3 0,0
2021 1058,1 0,0 0,0 1058,1 0,0
2022 919,6 0,0 0,0 919,6 0,0
2023 2038,4 0,0 0,0 2038,4 0,0
Всего по 
подпрограмме

16157,7 0,0 273,6 15884,1 0,0

Подпрограмма «Отдельные мероприятия муниципальной программы»
2015 8034,9 0,0 200,0 7834,9 0,0
2016 11250,6 0,0 0,0 11250,6 0,0
2017 10831,4 0,0 0,0 10831,4 0,0
2018 12225,3 0,0 0,0 12225,3 0,0
2019 11572,3 0,0 0,0 11572,3 0,0
2020 13003,2 0,0 0,0 13003,2 0,0 '
2021 13379,9 0,0 500,0 12879,9 0,0
2022 12420,9 0,0 0,0 12420,9 0,0
2023 12432,1 0,0 0,0 12432,1 0,0
Всего по 
подпрограмме 105150,6 0,0 700,0 104450,6 0,0

Общий объем финансирования муниципальной программы
2015 10184,6 0,0 473,6 9711,0 0,0
2016 12071,4 0,0 0,0 12071,4 0,0



13

1 2 3 4 5 6
2017 12003,2 0,0 0,0 12003,2 0,0
2018 13332,3 0,0 0,0 13332,3 0,0
2019 17711,3 0,0 0,0 17711,3 0,0
2020 13756,5 0,0 0,0 13756,5 0,0
2021 14438,0 0,0 500,0 13938,0 0,0
2022 13340,5 0,0 0,0 13340,5 0,0
2023 14470,5 0,0 0,0 14470,5 0,0
Итого по 
муниципальной 
программе

121308,3 0,0 973,6 120334,7 0,0

»;
5) раздел 5 «Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:
«Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Темрюкский район» (далее - Порядок).»;

6) раздел 6 «Механизм реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 



14

участников муниципальной программы, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками 
муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, утверждаемым Порядком.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 
экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга 
реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных 
носителях.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, основного мероприятия) координатор муниципальной 
программы (подпрограммы), участник муниципальной программы, может 
выступать заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 



II J

15

предполагает финансирование за счет средств бюджета).
Заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах 
полномочий:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
в установленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его 

выполнения;
представляет отчетность координатору муниципальной программы 

(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Программа 
реализации государственной молодежной политики в Темрюкском районе»:

1) паспорт подпрограммы «Создание благоприятных условий для 
развития и реализации потенциала молодежи в интересах Темрюкского района, 
Кубани» (далее - подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции:



16

«Координатор подпрограммы Отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - Отдел по делам молодежи)

Участники подпрограммы Отдел по делам молодежи;
муниципальное казенное учреждение 
«Молодежный патриотический центр имени 
дважды Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика-
космонавта Владимира Афанасьевича 
Ляхова» (далее - МКУ «МПЦ имени В.А. 
Ляхова»);
муниципальное казенное учреждение 
«Районный молодежный центр «Доверие» 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - МКУ «РМЦ «Доверие»)

Цели подпрограммы Увеличение количества молодежи, 
задействованной в развитии и реализации 
потенциала в интересах Темрюкского 
района, Кубани

Задачи подпрограммы 1) Создание условий для гражданского 
становления, физического, духовно
нравственного и патриотического
воспитания молодежи;
2) поддержка интеллектуального,
творческого развития молодежи;
3) поддержка развития молодежного
туризма и спорта;
4) поддержка деятельности молодежных 
движений, объединений и организаций;
5) профилактика зависимостей,
экстремизма, безнадзорности и
правонарушений в молодежной среде;
6) поддержка молодежного
предпринимательства и содействие
занятости молодежи;
7) организационное и методическое 
обеспечение реализации молодежной 
политики;
8) информационное обеспечение
реализации молодежной политики;
9) молодежный отдых и оздоровление;



V

10) обеспечение деятельности
координаторов работы с молодежью

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

1) Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях, направленных на создание 
условий для гражданского становления, 
духовно-нравственного и патриотического 
воспитания;
2) число молодежи, задействованной в 
мероприятиях интеллектуального и 
творческого развития;
3) количество команд, участвующих в 
районных фестивалях;
4) количество молодежи, участвующей в 
развитии молодежного туризма и спорта;
5) количество членов молодежных 
движений, объединений и организаций;
6) количество молодежи, участвующей в 
деятельности молодежного и школьного 
самоуправления, волонтеров;
7) количество молодежи,
задействованной в мероприятиях,
направленных на профилактику
зависимостей, экстремизма, безнадзорности 
и правонарушений в молодежной среде;
8) количество проведенных тренинговых 
занятий;
9) количество изготовленной продукции 
профилактической и социальной 
направленности;
10) количество участников молодежного 
предпринимательства и содействие 
занятости молодежи;
11) приобретение методической
литературы;
12) количество публикаций;
13) количество человек, отдохнувших в 
летних лагерях;
14) количество человек, принявших 
участие в молодежных муниципальных 
сменах и форумах;
15) количество летних дворовых 
площадок;
16) количество координаторов работы с



18

молодежью;
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы 
составляет - 16157,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:
2015 год - 2149,7 тыс. рублей;
2016 год - 820,8 тыс. рублей;
2017 год - 1171,8 тыс. рублей;
2018 год - 1107,0 тыс. рублей;
2019 год - 6139,0 тыс. рублей;
2020 год - 753,3 тыс. рублей;
2021 год - 1058,1тыс. рублей;
2022 год - 919,6 тыс. рублей;
2023 год - 2038,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 15884,1 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 1876,1 тыс. рублей;
2016 год - 820,8 тыс. рублей;
2017 год -1171,8 тыс. рублей;
2018 год - 1107,0 тыс. рублей;
2019 год - 6139,0 тыс. рублей;
2020 год - 753,3 тыс. рублей;
2021 год - 1058,1тыс. рублей;
2022 год - 919,6 тыс. рублей;
2023 год - 2038,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 273,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 273,6 тыс. рублей»;

2) раздел 1 «Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
создания благоприятных условий для развития и реализации потенциала 
молодежи в интересах Темрюкского района, Кубани» подпрограммы № 1 
изложить в следующей редакции:

«Стратегические цели молодежной политики в муниципальном 
образовании Темрюкский район определяются направленностью на 
социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее 
благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в 
интересах государства и общества.

Огромное внимание уделяется:
развитию лидерских качеств молодого человека;
поддержке талантливой молодежи, в том числе и представителей 



Ill I

19

молодежной субкультуры, как в творческом, так и в общесоциальном плане 
(специальные молодежные стипендии для социально и общественно активных 
учащихся и студентов образовательных учреждений начального и среднего 
профессионального образования, студентов и аспирантов государственных 
высших учебных заведений (в различных областях), молодежные премии 
администрации Краснодарского края в области науки, производства, культуры 
и спорта);

дальнейшему развитию системы работы по месту жительства.
Приоритетной остается работа по воспитанию человека-патриота, 

знающего и уважающего традиции своего народа, труженика, любящего свою 
землю, гражданина, готового защищать свое Отечество.

Отдел по делам молодежи курирует взаимоотношения 
подведомственных учреждений с общественными, политическими, 
негосударственными молодежными объединениями, организациями, 
ассоциациями и т.д., оказывает материальную, финансовую поддержку 
самодеятельным инициативам, творческим коллективам за счет собственных 
средств.

Проанализировав реализацию программы «Программа реализации 
государственной молодежной политики в Темрюкском районе» за 2020 год, 
можно проследить положительную динамику по некоторым направлениям. 
С 2018 года в муниципальном образовании Темрюкский район начали свою 
работу военно-спортивный клуб «Воин» и архивно-поисковый отряд «Союз», 
количество клубов по месту жительства составляет 42 КМЖ. В рамках 
развития добровольческого движения в Темрюкском районе в базу данных 
добровольцев Краснодарского края были внесены 45 человек.

Снизился показатель количества проведенных в поселениях Темрюкского 
района передвижных антинаркотических консультативно-методических 
пунктов. В летний период организована работа на 22 молодежных дворовых 
площадках, проведены мероприятия по патриотическому и гражданскому 
воспитанию молодежи с охватом более 40000 человек.

В период с 2021 по 2023 годы запланировано охватить досуговой 
занятостью более 84 тысяч человек из числа молодежи муниципального 
образования Темрюкский район.»;

3) таблицу и последний абзац раздела 2 «Цели, задачи и целевые 
показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации 
подпрограммы» подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:



«Целевые показатели подпрограммы
«Создание благоприятных условий для развития и реализации потенциала молодежи в интересах Темрюкского района, 

Кубани»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Едини 
ца 

измере 
НИЯ

С
та

ту
с Значение показателей

20
14

 
го

д

20
15

 
го

д

20
16

 
го

д

20
17

 
го

д

20
18

 
го

д

20
19

 
го

д

20
20

 
го

д

20
21

 
го

д

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Создание благоприятных условий для развития и реализации потенциала молодежи в интересах Темрюкского района, 

Кубани»
1.1 Число молодежи, задействованной в 

мероприятиях, направленных на 
создание условий для гражданского 
становления, духовно-нравственного и 
патриотического воспитания

чел. 2800 3120 3120 12500 3500 12600 16000 13000 13200

1.2 Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях интеллектуального и 
творческого развития

чел. - 1500 1700 2000 3000 2000 3500 2000 3700 3900

1.3 Количество команд участвующих в 
районных фестивалях

шт. - 13 17 17 47 20 107 78 107 107

1.4 Количество молодежи, участвующей в 
развитии молодежного туризма и 
спорта

чел. - 1100 1600 1730 1800 1900 1200 694 2100 2100

1.5 Количество членов молодежных 
движений, объединений и организаций

чел. - 400 410 420 420 430 440 500 1600 1600

1.6 Количество молодежи, участвующей в 
деятельности молодежного и школьного 
самоуправления, волонтеров

чел. - 900 1100 1200 1500 1250 1900 1200 1900 1900

1.7 Количество молодежи, чел. - 2008 2240 2450 4750 2550 5300 4050 5600 5600



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
задействованной в мероприятиях, 
направленных на профилактику 
зависимостей, экстремизма, 
безнадзорности и правонарушений в 
молодежной среде

1.8 Количество проведенных тренинговых 
занятий

шт. - 8 10 10 10 10 3 10 10 10

1.9 Количество изготовленной продукции 
профилактической и социальной 
направленности

шт. - 700 800 1000 12 1000 100 1000 1000 1000

1.10 Количество участников молодежного 
предпринимательства и содействие 
занятости молодежи

чел. 450 460 470 477 470 480 661 480 480

1.11 Приобретение методической
литературы

шт. - 4 5 5 - - - - - -

1.12 Количество публикаций шт. - 40 50 50 - - - - -
1.13 Количество человек, отдохнувших в 

летних лагерях
чел. - 200 260 260 176 270 85 10 100 100

1.14 Количество человек, принявших 
участие в молодежных муниципальных 
сменах и форумах

чел. - - - - - - 100 130 130 130

1.15 Количество летних дворовых площадок шт. - - - - - - - - 22 22
1.16 Количество координаторов работы с 

молодежью
чел. - 4 - - - - - - - -

Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;
4) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 1 изложить в следующей 

редакции:



«Перечень мероприятий подпрограммы
«Создание благоприятных условий для развития и реализации потенциала молодежи в интересах 

Темрюкского района, Кубани»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализац 

ИИ

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственны 
й результат 
реализации 

мероприятия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюдже 
тные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Увеличение количества молодежи, задействованной в развитии и реализации потенциала в интересах 

Темрюкского района, Кубани
1.1 Задача 1.1 Создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания 

молодежи
1.1.1 Организация, 

проведение конкурсов, 
смотров, слетов, 
фестивалей, молодежных 
акций, соревнований, 
«круглых столов», 
уроков мужества и 
участие в краевых 
мероприятиях, 
направленных на 
гражданское 
становление, духовно
нравственное и 
патриотическое 
воспитание молодежи

2015 год 29,5 0,0 0,0 29,5 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях, 

направленных на 
гражданское 

становление и 
духовно

нравственное 
воспитание 
молодежи: 

2015 год-2800; 
2016 год-3120; 
2017 год-3120 

2018 год-12500;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В. А. Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 53,5 0,0 0,0 53,5 0,0
2017 год 205,0 0,0 0,0 205,0 0,0
2018 год 135,0 0,0 0,0 135,0 0,0
2019 год 65,1 0,0 0,0 65,1 0,0
2020 год 245,5 0,0 0,0 245,5 0,0
2021 год 114,4 0,0 0,0 114,4 0,0
2022 год 65,1 0,0 0,0 65,1 0,0
2023 год 176,4 0,0 0,0 176,4 0,0
всего 1089,5 0,0 0,0 1089,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2019 год-3500;

2020 год - 12600;
2021 год - 16000;
2022 год - 13000;
2023 год - 13200

человек
1.1.2 Организация и 

проведение 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
общественно- 
политической 
активности молодежи 
(круглые столы, теле-, 
радиопередачи, акций, 
фестивали, конкурсы)

2015 год 3,6 0,0 0,0 3,6 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях, 

направленных на 
повышение 

общественно- 
политической 

активности 
молодежи: 

2015 год-600; 
2016 год - 600; 
2017 год- 600; 
2018 год-600; 
2019 год-600; 
2020 год - 200; 
2021 год - 200; 
2022 год - 200; 
2023 год — 200 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «мпц 
имени В.А.

Ляхова», МКУ 
«РМЦ 

«Доверие»

2016 год 17,5 0,0 0,0 17,5 0,0
2017 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2018 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2019 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2020 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2021 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2022 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2023 год 43,9 0,0 0,0 43,9 0,0
всего 125,0 0,0 0,0 125,0 0,0

1.2 Задача 1.2 Поддержка интеллектуального, творческого )азвития молодежи
1.2.1 Организация и 

проведение 
мероприятий, 
направленных на

2015 год 160,6 0,0 0,0 160,6 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях,

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский

2016 год 170,6 0,0 0,0 170,6 0,0
2017 год 131,6 0,0 0,0 131,6 0,0
2018 год 165,8 0,0 0,0 165,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
творческое развитие 
молодежи (фестивали, 
конкурсы,акции и 
другое). Участие в 
зональных, краевых 
мероприятиях

2019 год 199,3 0,0 0,0 199,3 0,0 направленных на 
творческое 
развитие 

молодежи:
2015 год - 1500;
2016 год - 1700;
2017 год-2000;
2018 год - 3000;
2019 год - 2000;
2020 год - 3500;
2021 год — 2000;
2022 год - 3700;
2023 год - 3900 

человек

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2020 год 154,6 0,0 0,0 154,6 0,0
2021 год 158,6 0,0 0,0 158,6 0,0
2022 год 199,3 0,0 0,0 199,3 0,0
2023 год 326,4 0,0 0,0 326,4 0,0
всего 1666,8 0,0 0,0 1666,8 0,0

1.2.2 Развитие движения КВН 
в муниципальном 
образовании 
Темрюкский район

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
команд КВН в 
Темрюкском 

районе, 
участвующих в 

районных 
фестивалях: 

2015 год- 13; 
2016 год - 17; 
2017 год - 17; 
2018 год - 47; 
2019 год - 20; 
2020 год — 47; 
2021 год - 18; 
2022 год - 47;
2023 год -47 

команды

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2017 год 21,7 0,0 0,0 21,7 0,0
2018 год 151,9 0,0 0,0 151,9 0,0
2019 год 16,0 0,0 0,0 16,0 0,0
2020 год 16,1 0,0 0,0 16,1 0,0
2021 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0
2022 год 16,1 0,0 0,0 16,1 0,0
2023 год 39,4 0,0 0,0 39,4 0,0
всего 278,2 0,0 0,0 278,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.3 Проведение 

муниципальных, 
участие в зональных и 
краевых 
интеллектуальных играх 
«Что? Где? Когда?»

2015 год 3,7 0,0 0,0 3,7 0,0 Количество 
команд, 

участвующих в 
интеллектуальных 
играх «Что? Где?

Когда?»: 
2015 год - 8; 
2016 год — 8; 
2017 год-13;
2018 год -15;
2019 год - 18;
2020 год — 60;
2021 год - 60;
2022 год — 60;
2023 год — 60 

команды

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2017 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2018 год 12,1 0,0 0,0 12,1 0,0
2019 год 9,8 0,0 0,0 9,8 0,0
2020 год 9,8 0,0 0,0 9,8 0,0
2021 год 3,6 0,0 0,0 3,6 0,0
2022 год 9,8 0,0 0,0 9,8 0,0
2023 год 12,1 0,0 0,0 12,1 0,0
всего 85,9 0,0 0,0 85,9 0,0

1.3 Задача 1.3 Поддержка развития молодежного туризма и спорта
1.3.1 Организация, 

проведение 
туристических 
фестивалей, походов, 
лагерей, конкурсов и 
участие в краевых 
мероприятиях, 
направленных на 
поддержку и развитие 
массового молодежного 
туризма

2015 год 191,7 0,0 0,0 191,7 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях, 

направленных на 
поддержку и 

развитие 
массового 

молодежного 
туризма: 

2015 год - 300; 
2016 год — 350; 
2017 год-400; 
2018 год-450;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В. А. Ляхова»

2016 год 143,5 0,0 0,0 143,5 0,0
2017 год 155,4 0,0 0,0 155,4 0,0
2018 год 148,0 0,0 0,0 148,0 0,0
2019 год 170,0 0,0 0,0 170,0 0,0
2020 год 108,0 0,0 0,0 108,0 0,0
2021 год 0,6 0,0 0,0 0,6 0,0
2022 год 169,6 0,0 0,0 169,6 0,0
2023 год 169,6 0,0 0,0 169,6 0,0
всего 1256,4 0,0 0,0 1256,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2019 год-500;
2020 год — 600;
2021 год-94;

2022 год - 600;
2023 год - 600

человек
1.3.2 Организация и 

проведение акций, 
фестивалей, 
соревнований участие в 
краевых мероприятиях, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни, поддержку 
развития молодежного 
спорта, движения 
воркаут, экстремальных 
видов спорта

2015 год 3,6 0,0 0,0 3,6 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях, 

направленных на 
пропаганду 

здорового образа 
жизни, поддержку 

развития 
молодежного 

спорта: 
2015 год-800; 

2016 год- 1250; 
2017 год - 1330; 
2018 год - 1350; 
2019 год - 1400; 
2020 год - 600; 
2021 год - 600; 

2022 год - 1500; 
2023 год - 1500 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 306,7 0,0 0,0 306,7 0,0
2017 год 333,4 0,0 0,0 333,4 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 5315,0 0,0 0,0 5315,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 463,5 0,0 0,0 463,5 0,0
2022 год 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0
2023 год 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0
всего 6494,2 0,0 0,0 6494,2 0,0

1.4 Задача 1.4 Поддержка деятельности молодежных движений, объединений и организаций
1.4.1 Мероприятия, 

направленные на 
поддержку деятельности

2015 год 21,8 0,0 0,0 21,8 0,0 Количество 
клубов по месту 

жительства в

Администрация 
муниципального 

образования
2016 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2017 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
клубов по месту 
жительства и клубов 
молодых семей (акции, 
круглые столы, 
фестивали, конференции, 
слеты)

2018 год 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 Темрюкском 
районе: 

2015 год - 10; 
2016 год - 12; 
2017 год-14; 
2018 год - 19; 
2019 год-22; 
2020 год - 42; 
2021 год-42; 
2022 год - 42; 
2023 год — 42 

клуба

Темрюкский 
район, 

отдел по делам 
молодежи, 

МКУ «МПЦ 
имени

В. А. Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2019 год 18,4 0,0 0,0 18,4 0,0
2020 год 18,3 0,0 0,0 18,3 0,0
2021 год 37,7 0,0 0,0 37,7 0,0
2022 год 26,9 0,0 0,0 26,9 0,0
2023 год 38,4 0,0 0,0 38,4 0,0
всего 198,5 0,0 0,0 198,5 0,0

1.4.2 Поддержка деятельности 
Молодежного Совета 
при главе 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2015 год 6,2 0,0 0,0 6,2 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
деятельности 

молодежного и 
школьного 

самоуправления: 
2015 год-900; 

2016 год - 1100; 
2017 год-1200; 
2018 год-1500; 
2019 год-1250; 
2020 год - 100; 
2021 год-800; 

2022 год - 1300; 
2023 год-1300 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 3,2 0,0 0,0 3,2 0,0
2017 год 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0
2020 год 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0
2021 год 1,4 0,0 0,0 1,4 0,0
2022 год 7,4 0,0 0,0 7,4 0,0
2023 год 22,3 0,0 0,0 22,3 0,0
всего 63,3 0,0 0,0 63,3 0,0

1.4.3 Поддержка деятельности 
студенческих трудовых

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
студенческих

Администрация 
муниципального2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
отрядов 2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 трудовых отрядов 

в Темрюкском 
районе:

2015 год-2;
2016 год-2;
2017 год-3;
2018 год-3;
2019 год-3;
2020 год — 3;
2021 год-3;
2022 год-3;
2023 год - 3 

отряда

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2018 год 6,3 0,0 0,0 6,3 0,0
2019 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0
2020 год 5,8 0,0 0,0 5,8 0,0
2021 год 2,1 0,0 0,0 2,1 0,0
2022 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0
2023 год 11,4 0,0 0,0 11,4 0,0
всего 39,6 0,0 0,0 39,6 0,0

1.4.4 Развитие и поддержка 
деятельности 
волонтерского движения

2015 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 Количество 
волонтеров в 
Темрюкском 

районе: 
2015 год-300; 
2016 год-300; 
2017 год-400; 
2018 год-400; 
2019 год-400; 

2020 год-1100; 
2021 год-400; 

2022 год - 1100; 
2023 год-1100 

человек

Администрация 
муниципально го 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени 
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2017 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2018 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2019 год 5,1 0,0 0,0 5,1 0,0
2020 год 5,1 0,0 0,0 5,1 0,0
2021 год 5,1 0,0 0,0 5,1 0,0
2022 год 5,1 0,0 0,0 5,1 0,0
2023 год 33,1 0,0 0,0 33,1 0,0
всего 88,5 0,0 0,0 88,5 0,0

1.4.5 Развитие и поддержка 
деятельности 
школьного и 
студенческого

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
активистов 

самоуправления в 
Темрюкском

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
самоуправления 2019 год 5,3 0,0 0,0 5,3 0,0 районе:

2015 год —400;
2016 год-410;
2017 год-420;
2018 год-420;
2019 год-430;
2020 год - 800;
2021 год -400;
2022 год - 800;
2023 год — 800 

человек

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2020 год 5,2 0,0 0,0 5,2 0,0
2021 год 5,3 0,0 0,0 5,3 0,0
2022 год 5,3 0,0 0,0 5,3 0,0
2023 год 45,6 0,0 0,0 45,6 0,0
всего 71,7 0,0 0,0 71,7 0,0

1.5 Задача 1.5 Профилактика зависимостей, экстремизма, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде
1.5.1 Организация и 

проведение 
муниципальных и 
участие в краевых 
мероприятиях, 
направленных на 
профилактику 
зависимостей

2015 год 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях, 

направленных на 
профилактику 
зависимостей: 

2015 год - 1888; 
2016 год-2110; 
2017 год-2660; 
2018 год-2360; 
2019 год-2410; 
2020 год - 1700; 
2021 год - 1700; 
2022 год - 2000; 
2023 год - 2000 

человек

Администрация 
муниципально го 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени 
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 22,0 0,0 0,0 22,0 0,0
2017 год 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0
2018 год 25,1 0,0 0,0 25,1 0,0
2019 год 21,4 0,0 0,0 21,4 0,0
2020 год П,4 0,0 0,0 И,4 0,0
2021 год 21,4 0,0 0,0 21,4 0,0
2022 год 21,4 0,0 0,0 21,4 0,0
2023 год 59,4 0,0 0,0 59,4 0,0
всего 232,1 0,0 0,0 232,1 0,0

1.5.2 Организация и 2015 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 Количество Администрация



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
проведение 
мероприятий по 
профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

2016 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 подростков - 
участников 

мероприятий, 
направленных на 

профилактику 
безнадзорности и 
правонарушений: 

2015 год - 120; 
2016 год - 130; 
2017 год - 140; 
2018 год - 140; 
2019 год - 140; 
2020 год - 600; 
2021 год-350; 
2022 год - 600;
2023 год — 600

человек

муниципального 
образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2017 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2018 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2021 год 10,1 0,0 0,0 10,1 0,0
2022 год 10,1 0,0 0,0 10,1 0,0
2023 год 35,1 0,0 0,0 35,1 0,0
всего 105,3 0,0 0,0 105,3 0,0

1.5.3 Работа с подростками, 
состоящими на 
индивидуально
профилактическом учете

2015 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 Количество 
подростков, 

снятых с учета на 
основании 

выполнения 
планов 

индивидуально- 
профилактическо 

й работы: 
2015 год — 8;
2016 год — 8;

2017 год — 14;
2018 год — 15;
2019 год - 15;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2017 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2018 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2021 год 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0
2022 год 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0
2023 год 43,6 0,0 0,0 43,6 0,0
всего 84,2 0,0 0,0 84,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2020 год -11;
2021 год - 12;
2022 год - 12;
2023 год — 12 

человек
1.5.4 Организация и 

проведение 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
экстремизма, 
предотвращения 
конфликтных ситуаций в 
молодежной среде; 
предупреждение 
вовлечения подростков и 
молодежи в 
деструктивные 
религиозные 
организации

2015 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 Ситуаций в 
молодежной 

среде; 
предупреждение 

вовлечения 
подростков и 
молодежи в 

деструктивные 
религиозные 
организации: 

2015 год- 1300; 
2016 год - 1350; 
2017 год - 1500; 
2018 год - 1600; 
2019 год - 1700; 
2020 год - 3000; 
2021 год - 2000; 
2022 год - 3000; 
2023 год - 3000 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2017 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2018 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2019 год 1,7 0,0 0,0 1,7 0,0
2020 год 10,1 0,0 0,0 10,1 0,0
2021 год 11,0 0,0 0,0 11,0 0,0
2022 год 11,0 0,0 0,0 11,0 0,0
2023 год 44,7 0,0 0,0 44,7 0,0
всего 113,5 0,0 0,0 113,5 0,0

1.5.5 Изготовление и 
размещение 
профилактической 
информации (листовки и 
баннеры социальной 
направленности)

2015 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 Количество 
изготовленной 

продукции 
антинаркотическо 

й и социальной 
направленности:

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам

2016 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2017 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2018 год 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2021 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 2015 год-700;

2016 год - 800;
2017 год - 1 000;
2018 год - 12;

2019 год - 1 000;
2020 год - 100;

2021 год - 1000; 
2022 год — 1000 
2023 год-1 000 

экземпляров

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2022 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2023 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0
всего 119,0 0,0 0,0 119,0 0,0

1.6 Задача 1.6 Поддержка молодежного предпринимательства и содействие занятости молодежи
1.6.1 Проведение и участие в 

«круглых столах», 
конференциях, 
совещаниях, форумах, 
слетах по вопросам 
содействия занятости и 
трудоустройства 
подростков и молодежи, 
их 
профориентационного 
самоопределения

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество:
2015 год— 450;
2016 год — 460;
2017 год-470;
2018 год-477;
2019 год-470;
2020 год — 480;
2021 год-661;
2022 год — 480;
2023 год-480

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2018 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2019 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2023 год 24,0 0,0 0,0 24,0 0,0
всего 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0

1.6.2 Организация и 
проведение 
муниципальных и 
участие в краевых 
мероприятиях по 
вопросам молодежного 
предпринимательства

2015 год 7,3 0,0 0,0 7,3 0,0 Количество:
2015 год — 50;
2016 год — 50;
2017 год — 50;
2018 год — 50;
2019 год — 50;

2020 год — 500;
2021 год-500;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 год - 500;

2023 год-500 
человек

«Доверие»
всего 7,3 0,0 0,0 7,3 0,0

1.6.3 Содействие 
трудоустройству 
несовершеннолетних

2015 год 623,7 0,0 0,0 623,7 0,0 Количество 
подростков, 

которым оказано 
содействие в 

трудоустройстве: 
2015 год-200; 
2016 год — 200; 
2017 год - 184 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 623,7 0,0 0,0 623,7 0,0

1.7 Задача 1.7 Организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики
1.7.1 Организация, 

проведение, участие в 
семинарах, совещаниях 
для специалистов в 
области молодежной 
политики

2015 год 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 Количество 
проведенных 

семинаров 
специалистов в 

области 
молодежной 
политики: 

2015 год — 8; 
2016 год—10; 
2017 год — 10; 
2018 год — 10; 
2019 год - 10; 
2020 год — 3; 

2021 год — 10; 
2022 год - 10; 
2023 год — 10

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В. А. Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2017 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2018 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2019 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 8,4 0,0 0,0 8,4 0,0
2022 год 8,4 0,0 0,0 8,4 0,0
2023 год 8,4 0,0 0,0 8,4 0,0
всего 64,7 0,0 0,0

✓

64,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мероприятий

1.8 Задача 1.8 Информационное обеспечение реализации молодежной политики
1.8.1 Размещение информации 

в СМИ и сети Интернет 
о деятельности в сфере 
молодежной политики; 
создание и 
сопровождение 
Интернет-сайтов отдела 
по делам молодежи 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район; 
изготовление 
информационно
имиджевой продукции

2015 год 5,1 0,0 0,0 5,1 0,0 Количество 
размещенной 
информации о 
деятельности в 

сфере 
молодежной 

политики: 
2015 год — 50; 
2016 год - 50; 
2017 год-450 

статей.
Поддержка 

интернет -сайта с 
2018 года

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 4,4 0,0 0,0 4,4 0,0
2017 год 20,1 0,0 0,0 20,1 0,0
2018 год 54,0 0,0 0,0 54,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 4,7 0,0 0,0 4,7 0,0
2021 год 4,7 0,0 0,0 4,7 0,0
2022 год 4,7 0,0 0,0 4,7 0,0
2023 год 4,7 0,0 0,0 4,7 0,0
всего 102,4 0,0 0,0 102,4 0,0

1.9 Задача 1.9 М олодежный отдых и оздоровление
1.9.1 Организация заездов в 

краевые и 
муниципальные 
профильные лагеря, 
летние смены, краевые 
туристические 
маршруты

2015 год 35,5 0,0 0,0 35,5 0,0 Количество 
человек, 

принявших 
участие в 

районных и 
краевых 

тематических 
сменах: 

2015 год - 200; 
2016 год - 260; 
2017 год-260; 
2018 год - 176; 
2019 год-270;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 29,4 0,0 0,0 29,4 0,0
2017 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2018 год 34,0 0,0 0,0 34,0 0,0
2019 год 18,5 0,0 0,0 18,5 0,0
2020 год 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 29,5 0,0 0,0 29,5 0,0
2023 год 203,2 0,0 0,0 203,2 0,0
всего 398,1 0,0 0,0 398,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2020 год - 85;
2021 год - 10;

2022 год - 100;
2023 год-100 

человек
1.9.2 Организация и 

проведение молодежных 
муниципальных смен и 
форумов

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
человек, 

принявших 
участие в 

молодежных 
муниципальных 

сменах и 
форумах: 

2015 год — 0; 
2016 год — 93; 
2017 год-93; 

2018 год- 113; 
2019 год - 123; 
2020 год - 100; 
2021 год- 130; 
2022 год - 130; 
2023 год - 130 

человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 

имени
В.А.Ляхова», 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 146,6 0,0 0,0 146,6 0,0
2018 год 231,7 0,0 0,0 231,7 0,0
2019 год 242,1 0,0 0,0 242,1 0,0
2020 год 98,3 0,0 0,0 98,3 0,0
2021 год 175,4 0,0 0,0 175,4 0,0
2022 год 242,1 0,0 0,0 242,1 0,0
2023 год 595,2 0,0 0,0 595,2 0,0
всего 1731,4 0,0 0,0 1731,4 0,0

1.9.3 Организация и 
обеспечение работы на 
летних дворовых 
площадках

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
летних дворовых 

площадок: 
2015 год-29; 
2016 год - 29; 
2017 год — 20; 
2018 год - 20;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи,

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 43,0 0,0 0,0 43,0 0,0
2019 год 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 год 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 2019 год-22;

2020 год - О;
2021 год - О;
2022 год - 22;
2023 год - 22 

площадки

МКУ «РМЦ 
«Доверие»2023 год 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0

всего 91,5 0,0 0,0 91,5 0,0

1.10 Задача 1.10 Обеспечение деятельности координаторов работы с молодежью
1.10.1 Обеспечение 

деятельности 
координаторов работы с 
молодежью 
(софинсирование по 
ведомственной целевой 
программе «Молодежь 
Кубани» на 2015-2017 
годы)

2015 год 982,9 0,0 273,6 709,3 0,0 Количество 
координаторов в 
муниципальном 

образовании 
Темрюкский 

район:
2015 год-4 

человека

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 982,9 0,0 273,6 709,3 0,0

Итого 2015 год 2149,7 0,0 273,6 1876,1 0,0 X X
2016 год 820,8 0,0 0,0 820,8 0,0
2017 год 1171,8 0,0 0,0 1171,8 0,0
2018 год 1107,0 0,0 0,0 1107,0 0,0
2019 год 6139,0 0,0 0,0 6139,0 0,0
2020 год 753,3 0,0 0,0 753,3 0,0
2021 год 1058,1 0,0 0,0 1058,1 0,0
2022 год 919,6 0,0 0,0 919,6 0,0
2023 год 2038,4 0,0 0,0 2038,4 0,0
всего 16157,7 0,0 273,6 15884,1 0,0



37

'll I II

5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств краевого бюджета в рамках реализации государственной программы 
Краснодарского края «Молодежь Кубани», утвержденной постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 
2013 года № 1159, и средств бюджета муниципального образования 
Темрюкский район.

ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения подпрограммы «Создание благоприятных условий 

для развития и реализации потенциала молодежи в интересах 
Темрюкского района, Кубани»

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюд 
жетные 
источни 

ки
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия подпрограммы
2015 2149,7 0,0 273,6 1876,1 0,0
2016 820,8 0,0 0,0 820,8 0,0
2017 1171,8 0,0 0,0 1171,8 0,0
2018 1107,0 0,0 0,0 1107,0 0,0
2019 6139,0 0,0 0,0 6139,0 0,0
2020 753,3 0,0 0,0 753,3 0,0
2021 1058,1 0,0 0,0 1058,1 0,0
2022 919,6 0,0 0,0 919,6 0,0
2023 2038,4 0,0 0,0 2038,4 0,0
Всего по подпрограмме 16157,7 0,0 273,6 15884,1 0,0

»;
6) раздел 5 «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 1 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
ор ганизует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной



38

программой (подпрограммой).».
3. В приложении № 2 к муниципальной программе «Программа 

реализации государственной молодежной политики в Темрюкском районе»:
1) паспорт подпрограммы «Отдельные мероприятия муниципальной 

программы» (далее - подпрограмма № 2)изложить в следующей редакции:
«Координатор 
подпрограммы

Отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - Отдел по делам молодежи)

Участники подпрограммы Отдел по делам молодежи;
муниципальное казенное учреждение
«Молодежный патриотический центр имени 
дважды Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика-космонавта 
Владимира Афанасьевича Ляхова» (далее - 
МКУ «МПЦ имени В.А. Ляхова»);
муниципальное казенное учреждение
«Районный молодежный центр «Доверие» 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - МКУ «РМЦ «Доверие»)

Цели подпрограммы Поддержка и содействие реализации 
гражданских инициатив, участие в общественно 
значимой и социально полезной деятельности 
муниципального образования Темрюкский район

Задачи подпрограммы Привлечение молодежи в социальную практику, 
создание условий для свободного и 
эффективного участия молодежи в
политическом, социальном, экономическом и 
культурном развитии Темрюкского района

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

1) Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения муниципального казенного 
учреждения «Районный молодежный центр 
«Доверие» муниципального образования 
Темрюкский район;
2) исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения муниципального казенного 
учреждения «Молодежный патриотический 
центр имени дважды Героя Советского Союза,



39

Героя Республики Афганистан, летчика- 
космонавта Владимира Афанасьевича Ляхова»;
3) исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных для 
обеспечения отдела по делам молодежи 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район
4) количество подростков, которым оказано 
содействие в трудоустройстве
5) приобретение оборудования для организации 
питания в походных условиях

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 105150,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 8034,9 тыс. рублей;
2016 год - 11250,6 тыс. рублей;
2017 год - 10831,4 тыс. рублей;
2018 год - 12225,3 тыс. рублей;
2019 год - 11572,3 тыс. рублей;
2020 год - 13003,2 тыс. рублей;
2021 год - 13379,9 тыс. рублей;
2022 год - 12420,9 тыс. рублей;
2023 год - 12432,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 104450,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 7834,9 тыс. рублей;
2016 год - 11250,6 тыс. рублей;
2017 год - 10831,4 тыс. рублей;
2018 год - 12225,3 тыс. рублей;
2019 год - 11572,3 тыс. рублей;
2020 год - 13003,2 тыс. рублей;
2021 год - 12879,9 тыс. рублей;
2022 год - 12420,9 тыс. рублей;
2023 год - 12432,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 700,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 200,0 тыс. рублей;



40

2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 500,0 тыс. рублей»;

2) раздел 1 «Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
создания благоприятных условий для развития и реализации потенциала 
молодежи в интересах Темрюкского района, Кубани» подпрограммы № 2 
изложить в следующей редакции:

«Реализацию государственной молодежной политики на территории 
Темрюкского района осуществляют отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Темрюкский район и его подведомственные 
учреждения: муниципальные казенные учреждения «Молодежный
патриотический центр имени дважды Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика-космонавта Владимира Афанасьевича 
Ляхова», «Районный молодежный центр «Доверие» муниципального 
образования Темрюкский район.

Необходимость разработки подпрограммы вызвана тем, что молодое 
поколение является стратегическим ресурсом государства и одновременно 
одним из важных субъектов его социально-экономической политики. От 
позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности в 
завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения России, 
Краснодарского края и Темрюкского района по пути демократических 
преобразований.

Реализация комплексных направлений подпрограммы, затрагивающих 
молодежную сферу в целом, предусматривает создание централизованных 
механизмов их координации и распространения на муниципальном уровне, а 
также формирование системы индикаторов и показателей изменений вклада 
молодежи в социально-экономическое развитие района.»;

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» подпрограммы № 2 
изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является поддержка и содействие 
реализации гражданских инициатив, участие в общественно значимой и 
социально полезной деятельности муниципального образования Темрюкский 
район.

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать задачу по 
привлечению молодежи в социальную практику, созданию условий для 
свободного и эффективного участия молодежи в политическом, социальном, 
экономическом и культурном развитии Темрюкского района.



«Целевые показатели подпрограммы
«Отдельные мероприятия муниципальной программы»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Едини 
ца 

измере 
НИЯ

С
та

ту
с Значение показателей

20
14

 
го

д

20
15

 
го

д

20
16

 
го

д

20
17

 
го

д

20
18

 
го

д

20
19

 
го

д

20
20

 
го

д

20
21

 
го

д

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрог]рамма «Отдельные мероприятия муниципальной программы»

1.1 Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения муниципального 
казенного учреждения «Районный 
молодежный центр «Доверие»
муниципального образования
Темрюкский район

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения муниципального 
казенного учреждения «Молодежный 
патриотический центр имени дважды 
Героя Советского Союза, Героя 
Республики Афганистан, летчика- 
космонавта Владимира Афанасьевича 
Ляхова»

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Исполнение планового годового объема 
бюджетных ассигнований, выделенных 
для обеспечения отдела по делам 
молодежи администрации
муниципального образования
Темрюкский район

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.4 Количество подростков, которым 

оказано содействие в трудоустройстве
чел. - - - - - - - 661 - -

1.5 Приобретение оборудования для 
организации питания в походных 
условиях

шт. ■ - - - - - - - 1 - -

Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;
4) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 2 изложить в следующей 

редакции:
«Перечень мероприятий подпрограммы 

«Отдельные мероприятия муниципальной программы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализац 

ИИ

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред- 
ственный 
результат 

реализации 
мероприя

тия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
феде

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

вне
бюд

жетные 
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Поддержка и содействие реализации гражданских инициатив, участие в общественно значимой и 

социально полезной деятельности муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Привлечение молодежи в социальную практику, создание условий для свободного и эффективного 

участия молодежи в политическом, социальном, экономическом и культурном развитии 
Темрюкского района

1.1.1 Объем бюджетных 
ассигнований, 
выделенных для 
обеспечения деятельности

2015 год 4836,5 0,0 0,0 4836,5 0,0 Обеспече
ние 

выполнения 
функций

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский

2016 год 7023,5 0,0 0,0 7023,5 0,0
2017 год 5492,9 0,0 0,0 5492,9 0,0
2018 год 6637,1 0,0 0,0 6637,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
МКУ «Районный 
молодежный центр 
«Доверие»

2019 год 6246,8 0,0 0,0 6246,8 0,0 подведомст- 
венного 

учреждения 
- 100%

район, 
отдел по Делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2020 год 7863,8 0,0 0,0 7863,8 0,0
2021 год 6340,6 0,0 0,0 6340,6 0,0
2022 год 6645,8 0,0 0,0 6645,8 0,0
2023 год 6657,0 0,0 0,0 6657,0 0,0

всего 57744,0 0,0 0,0 57744,0 0,0
1.1.2 Содействие 

трудоустройству 
несовершеннолетних

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
трудоуст- 
роенных 

подростков: 
2016 год- 

300;
2017 год- 

400;
2021 год- 

661 человек

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «РМЦ 
«Доверие»

2016 год 631,0 0,0 0,0 631,0 0,0
2017 год 833,9 0,0 0,0 833,9 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 1056,8 0,0 0,0 1056,8 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 2521,7 0,0 0,0 2521,7 0,0
1.1.3 Объем бюджетных 

ассигнований, 
выделенных для 
обеспечения деятельности 
МКУ «МПЦ имени 
В.А.Ляхова»

2015 год 2090,0 0,0 200,0 1890,0 0,0 Обеспече- 
ние 

выполнения 
функций 

подведомст
венного 

учреждения 
- 100%

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 
имени В.А. 

Ляхова»

2016 год 1994,5 0,0 0,0 1994,5 0,0
2017 год 2869,8 0,0 0,0 2869,8 0,0
2018 год 4001,8 0,0 0,0 4001,8 0,0
2019 год 3436,4 0,0 0,0 3436,4 0,0
2020 год 3397,8 0,0 0,0 3397,8 0,0
2021 год 3767,6 0,0 0,0 3767,6 0,0
2022 год 3966,8 0,0 0,0 3966,8 0,0
2023 год 3966,8 0,0 0,0 3966,8 0,0

всего 29491,5 0,0 200,0 29291,5 0,0
1.1.4 Материально-техническое 

обеспечение МКУ «МПЦ 
имени В.А. Ляхова»

2021 год 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 Приобрете
ние 

оборудова
ния для

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организации 

питания в 
походных 
условиях - 

1 шт.

район, 
отдел по делам 

молодежи, 
МКУ «МПЦ 
имени В.А. 

Ляхова»
1.1.5 Объем бюджетных 

ассигнований, 
выделенных для 
обеспечения деятельности 
отдела по делам 
молодежи администрации 
МО Темрюкский район

2015 год 1108,4 0,0 0,0 1108,4 0,0 Обеспече- 
ние 

выполнения 
функций 
отдела по 

делам 
молодежи - 

100%

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел по делам 

молодежи

2016 год 1601,6 0,0 0,0 1601,6 0,0
2017 год 1634,8 0,0 0,0 1634,8 0,0
2018 год 1586,4 0,0 0,0 1586,4 0,0
2019 год 1889,1 0,0 0,0 1889,1 0,0
2020 год 1741,6 0,0 0,0 1741,6 0,0
2021 год 1714,9 0,0 0,0 1714,9 0,0
2022 год 1808,3 0,0 0,0 1808,3 0,0
2023 год 1808,3 0,0 0,0 1808,3 0,0

всего 14893,4 0,0 0,0 14893,4 0,0
Итого 2015 год 8034,9 0,0 200,0 7834,9 0,0 X X

2016 год 11250,6 0,0 0,0 11250,6 0,0
2017 год 10831,4 0,0 0,0 10831,4 0,0
2018 год 12225,3 0,0 0,0 12225,3 0,0
2019 год 11572,3 0,0 0,0 11572,3 0,0
2020 год 13003,2 0,0 0,0 13003,2 0,0
2021 год 13379,9 0,0 500,0 12879,9 0,0
2022 год 12420,9 0,0 0,0 12420,9 0,0
2023 год 12432,1 0,0 0,0 12432,1 0,0

всего 105150,6 0,0 700,0 104450,6 0,0
»;



45

5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств краевого бюджета в рамках реализации государственной программы 
Краснодарского края «Молодежь Кубани», утвержденной постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 
года № 1159, и средств бюджета муниципального образования Темрюкский 
район.

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения подпрограммы 

«Отдельные мероприятия муниципальной программы»
Годы 

реализации
Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования
федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2015 год 8034,9 0,0 200,0 7834,9 0,0 ’
2016 год 11250,6 0,0 0,0 11250,6 0,0
2017 год 10831,4 0,0 0,0 10831,4 0,0
2018 год 12225,3 0,0 0,0 12225,3 0,0
2019 год 11572,3 0,0 0,0 11572,3 0,0
2020 год 13003,2 0,0 0,0 13003,2 0,0
2021 год 13379,9 0,0 500,0 12879,9 0,0
2022 год 12420,9 0,0 0,0 12420,9 0,0
2023 год 12432,1 0,0 0,0 12432,1 0,0

всего 105150,6 0,0 700,0 104450,6 0,0
»;

6) раздел 5 «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 2 
изложить в следующей редакции:

«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
ор ганизует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


